神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

78

2020-121 关于公司控股股东股票质押式回购交易提前购回的公告 证券时报B101 2020/12/2

2020-122 关于股份回购进展情况的公告 证券时报B101 2020/12/2

2020-123 关于下属子公司协议转让鼎捷软件股份的进展公告 证券时报B42 2020/12/9

2020-124 第八届董事会2020年第八次临时会议决议公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-125 关于预计公司及下属子公司2021年担保额度的公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-126 关于预计2021年度固定收益类投资及委托理财额度的公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-127 关于为控股子公司提供财务资助的公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-128 关于召开2020年度第三次临时股东大会的通知 证券时报B93 2020/12/12

2020-129 第八届监事会2020年二次临时会议决议公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-130 关于公司控股股东进行股票质押交易的公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-131 关于首次回购公司股份的公告 证券时报B93 2020/12/12

2020-132 关于下属子公司协议转让鼎捷软件股份过户完成的公告 证券时报B96 2020/12/15

2020-133 关于控股子公司签署重要经营合同的自愿性信息披露公告 证券时报B96 2020/12/15

2020-134 关于持股5%以上股东减持股份实施情况的公告 证券时报B38 2020/12/19

2020-135 关于公司控股股东股票质押式回购交易提前购回的公告 证券时报B42 2020/12/22

2020-136 关于召开2020年度第三次临时股东大会的提示性公告 证券时报B42 2020/12/29

2020-137 关于公司控股股东进行股票质押式回购交易的公告 证券时报B114 2020/12/31

2020-138 关于子公司签署房屋租赁合同补充协议的公告 证券时报B114 2020/12/31

2020-139 关于部分高级管理人员股份减持的进展公告 证券时报B114 2020/12/31

二十、公司子公司重大事项

□ 适用√ 不适用

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 29,296,364 3.02% 112,500 0 0 -19,067,061 -18,954,561 10,341,803 1.06%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 29,296,364 3.02% 112,500 0 0 -19,067,061 -18,954,561 10,341,803 1.06%

  其中：境内法人持股 3,647,112 0.38% 0 0 0 -3,647,112 -3,647,112 0 0.00%

   境内自然人持股 25,649,252 2.65% 112,500 0 0 -15,419,949 -15,307,449 10,341,803 1.06%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 941,084,909 96.98% 5,575,054 0 0 18,767,061 24,342,115 965,427,024 98.94%

 1、人民币普通股 941,084,909 96.98% 5,575,054 0 0 18,767,061 24,342,115 965,427,024 98.94%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 970,381,273 100.00% 5,687,554 0 0 -300,000 5,387,554 975,768,827 100.00%

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

80

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020 年 5 月 11 日，公司 2016 年资产重组非公开发行的共计 22,335,564 股股份解除限售并上市流通，分别为程艳云

8,527,926 股、吴冬华 7,735,638 股、南京博飞信投资管理有限公司 2,808,225 股、南京明通投资管理中心（有限合伙）838,887

股、陈大龙 716,097 股、李晶 715,698 股、吴秀兰 705,251 股、常杰 119,349 股、王计斌 105,308 股、施伟 63,185 股。 因吴

冬华先生于 2020 年 3 月 27 日辞职，不再担任公司副总裁职务，导致本报告期内新增高管锁定股（限售股）5,801,728 股。

2、2019 年股票期权与限制性股票激励计划之股份变动

（1）2020 年 9 月 15 日，公司 2020 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于回购注销 2019 年股权激励计划部分限制

性股票的议案》，同意公司对 1 名已离职激励对象已获授获授但尚未解除限售的全部限制性股票 300,000 股予以回购注销。

2020 年 11 月 25 日，公司完成了回购注销手续。

（2）2020 年 11 月 12 日，15 名限制性股票激励对象持有的 3,325,000 股解除限售并上市流通，实际上市流通 2,237,500

[…]

2020 年 11 月 25 日回购注销 1

名已离职激励对象持有的 30

万股限制性股票。

高管锁定股 10,800 1,204,275 0 1,215,075 高管锁定股

1、任玉龙先生、郭新宝先生

于 2020 年 3 月 27 日离任，不

再担任公司公司副总裁职务，

在其任公司高级管理人员时

确定的任期（2022 年 1 月 1

日）内及任期届满后六个月

内，每年转让的股份不得超过

其持有公司股份总数的 25%。

2、于宏志先生于本报告期内

自主行权，持有公司股份

150,000 股，在职期间所持公

司股份总数的 25%为实际可

上市流通股份，剩余 75%股份

将予以锁定。3、限制性股票

解除限售后，激励对象中的高

级管理人员每年转让的股份

不得超过其持有公司股份总

数的 25%。

合计 29,296,364 7,006,003 25,960,564 10,341,803 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2020年9月15日，公司2020年度第二次临时股东大会审议通过了《关于回购注销2019年股权激励计划部分限制性股票的

议案》。经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，上述30万股限制性股票已于2020年11月25日办理完成注销

手续。

2020年11月3日，公司第八届董事会2020年第五次临时会议和第八届监事会2020年第一次临时会议审议通过了《关于

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

83

2019年股票期权与限制性股票激励计划第一个行权期/解除限售期行权/解除限售条件成就的议案》，同意为符合行权条件的

100名激励对象办理第一个行权期1,076万份股票期权的行权手续，为符合解除限售条件的15名激励对象办理第一个解除限售

期332.50万股限制性股票的解除限售手续。公司分别于2020年11月11日、11月17日披露了《关于2019年股权激励计划限制性

股票第一期解除限售上市流通的提示性公告》、《关于2019年股权激励计划第一个行权期采用自主行权模式的提示性公告》，

本次解除限售股份的上市流通日为2020年11月12日，自主行权第一个行权期实际可行权期限为2020年11月19日起至2021年10

月29日止。

综上，截至2020年12月31日，第一个行权期已行使股票期权数量为5,687,554股，公司总股本变更为975,768,827股。公

司股本结构变动为：

股份类型

变动前

本次变动数

变动后

股数 比例 股数 比例

一、有限售条件的流通股 29,296,364 3.02% -18,954,561 10,341,803 1.06%

二、无限售条件的流通股 941,084,909 96.98% 24,342,115 965,427,024 98.94%

三、股份总数 970,381,273 100.00% 5,387,554 975,768,827 100.00%

公司资产和负债结构的变动情况

单位：元

项目

2020年末 2019年末

金额 占总资产/总负债比例 金额 占总资产/总负债比例

流动资产 9,320,042,082.14 77.33% 7,777,475,968.78 72.31%

非流动资产  2,731,820,753.38  22.67% 2,978,026,060.99 27.69%

总资产

12,051,862,835.52
100.00% 10,755,502,029.77 100.00%

流动负债 6,309,209,567.23 99.11% 5,351,464,171.85 98.50%

非流动负债  56,785,673.05  0.89% 81,713,804.30 1.50%

总负债  6,365,995,240.28  100.00% 5,433,177,976.15 100%

所有者权益 5,685,867,595.24 47.18% 5,322,324,053.62 49.48%

归属于母公司所有者权益 5,585,144,941.02 46.34% 5,219,351,789.16 48.53%

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

84

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
80,672

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

77,908

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

神州数码软件有限

公司
境内非国有法人 39.92% 389,540,110 0 0 389,540,110 质押 130,960,000

中新苏州工业园区

创业投资有限公司
国有法人 6.63% 64,675,937 0 0 64,675,937

昆山市申昌科技有

限公司
国有法人 5.09% 49,708,280 0 0 49,708,280 冻结 6,632,000

Infinity I-China

Investments(Israel),

L.P.

境外法人 1.35% 13,130,434 0 0 13,130,434 质押 13,130,434

神州数码信息服务

股份有限公司回购

专用证券账户

境内非国有法人 0.90% 8,775,208 8,775,208 0 8,775,208

程艳云 境内自然人 0.87% 8,527,926 0 0 8,527,926

吴冬华 境内自然人 0.78% 7,635,638 -400,000 5,801,728 1,833,910

王宇飞 境内自然人 0.70% 6,868,500 -1,471,549 150,000 6,718,500 质押 2,420,000

香港中央结算有限

公司
境外法人 0.37% 3,572,708 2,182,085 0 3,572,708

贺胜龙 境内自然人 0.36% 3,550,000 -1,250,000 0 3,550,000

战略投资者或一般法人因配售新股成

为前 10 名股东的情况

华亿投资 2013 年度认购公司非公开发行股份的价格为 9.44 元/股，认购股份数量为

9,358,417 股，自 2013 年 12 月 30 日起，限售期为 36 个月。2015 年半年度实施资本

公积金 10 转 10 股后，华亿投资的股份增至 18,716,834 股。上述股份已于 2017 年 1

月 24 日解除限售并上市流通。

上述股东关联关系或一致行动的说明
除公司回购专用证券账户外，神码软件与前十大其他股东均不存在关联关系。吴冬

华与程艳云系夫妻关系。

上述股东涉及委托/受托表决权、放弃

表决权情况的说明
不适用

神州数码信息服务股份有限公司 2020 年年度报告全文

85

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售

条件股份数量

股份种类

股份种类 数量

神州数码软件有限公司 389,540,110 人民币普通股 389,540,110

中新苏州工业园区创业投资有限公司 64,675,937 人民币普通股 64,675,937

昆山市申昌科技有限公司 49,708,280 人民币普通股 49,708,280

Infinity I-China Investments(Israel),L.P. 13,130,434 人民币普通股 13,130,434

神州数码信息服务股份有限公司回购专用证券账户 8,775,208 人民币普通股 8,775,208

程艳云 8,527,926 人民币普通股 8,527,926

王宇飞 6,718,500 人民币普通股 6,718,500

香港中央结算有限公司 3,572,708 人民币普通股 3,572,708

贺胜龙 3,550,000 人民币普通股 3,550,000